V/v tăng cường thực hiện Chương trình

  hành động quốc gia vì trẻ em trên địa

        bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030

                                    Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Y tế;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Trên cơ sở các nội dung kiến nghị sau giám sát việc thực hiện Chương trình

hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030 của

Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh tại văn bản số 1764/BTV-XDTCH ngày 16 tháng 7 năm

2024;  Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai

đoạn 2021 - 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì triển khai thực hiện chỉ tiêu

số 10 về phấn đấu giảm tỷ lệ lao động trẻ em và người chưa thành niên từ 5 đến 17

tuổi theo Kế hoạch số 1768/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn

tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 - 2030.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường triển khai thực hiện chỉ tiêu

về xã, phường, thị trấn có điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em. Theo dõi, đôn đốc,

hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm ưu tiên xây

dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và đầu tư trang thiết bị vui chơi cho trẻ em

nhất là đối với các địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan triển khai xây dựng

mạng lưới cộng tác viên dân số kết hợp công tác gia đình và trẻ em theo Kế hoạch

số 2467/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển

khai thực hiện Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ

máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển

các cấp” trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường

vận động nguồn lực trong và ngoài tỉnh, tổ chức quốc tế cho công tác trẻ em trong

đó, ưu tiên vận động nguồn lực hỗ trợ đầu tư trang thiết bị vui chơi, giải trí cho trẻ

em.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng 9 năm 2024

5. Sở Tài chính hàng năm, trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị liên

quan xây dựng, tổ chức rà soát, tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách, tham

mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của

Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Quan tâm bố trí ngân sách thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp của kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em của địa phương

trong đó ưu tiên bố trí kinh phí, lồng ghép các nguồn lực và huy động xã hội hóa

để sửa chữa, đầu tư trang thiết bị vui chơi, giải trí cho trẻ em ở các địa bàn vùng

sâu, vùng xa;

- Phân công nhiệm vụ cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì

thực hiện chỉ tiêu số 10 về phấn đấu giảm tỷ lệ lao động trẻ em và người chưa

thành niên từ 5 đến 7 tuổi trong kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc

gia về trẻ em giai đoạn 2021-2030 của địa phương; đồng thời tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái

quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

- Chỉ đạo tăng cường xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ

em; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch Chương trình hành động vì trẻ em ở

địa phương.

Nhận được văn bản, yêu cầu các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (để b/c);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T16:19:23+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-07T10:39:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-07T11:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-07T11:30:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-07T11:30:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!